
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

CCoommuunnee  ddii  AAllaassssiioo  
Riviera dei Fiori 

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it 

Settore 2° - Servizi Alla Persona 
UFFICIO POLITICHE SOCIALI  

 

 
 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDIIRRIIGGEENNZZIIAALLEE  NN°°  556688  DDEELL  2277//1100//22002200  
 

 
 

Oggetto: CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO ALLE LOCAZIONI ABITATIVE A SEGUITO 
DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. AVVISO PUBBLICO E 
MODULO DI DOMANDA.  

 
 

Contributi per il sostegno alle locazioni abitative a seguito dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19. Avviso pubblico e modulo di domanda. 
 
 

IL DIRIGENTE 

 
VISTA la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
VISTA la Dichiarazione dell’OMS dell’11 marzo 2020 con la quale l’epidemia COVID 19 
è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei livelli di diffusività e gravità 
raggiunti a livello globale; 

 

RAMMENTATO che, giusto specifiche disposizioni normative e ordinanze di protezione 
civile volte a contrastare la pandemia del virus  COVID-19, il Comune di Alassio durante 
il mese di Aprile 2020 ha finalizzato risorse per acquistare buoni spesa a seguito di 
specifico Bando, e in particolare la somma pari a € 56.987,00 di cui al finanziamento 
statale (ODPC n.658/20) integrando  con  € 47.488,00 con fondi comunali questo tipo 
di intervento ; 

 

CHE durante il mese di Aprile 2020, in piena pandemia da Covid 19,  il Comune di 
Alassio ha finalizzato la somma pari a € 4000,00 per contributi alla locale Croce rossa e 
Banco alimentare S.A.Bonadiman per l’acquisto di farmaci, generi alimentari e di prima 
necessità da destinarsi a cittadini indigenti; 

 

CHE durante il mese di Giugno 2020 il  Comune di Alassio ha finalizzato ulteriormente 
la somma di Bilancio pari a € 75.000,00 per l’erogazione di contributi straordinari al 
fine di contrastare il disagio dato dalla pandemia del virus  COVID-19, a seguito di 
specifico Bando; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

PRESO ATTO che la situazione di emergenza dovuta alla diffusione del contagio da 
infezione Covid 19 continua a produrre rilevanti danni economici che si sono tradotti in 
una pesante riduzione del reddito per tanti nuclei familiari; 

 
VISTA Deliberazione della Giunta Comunale n.275 in data 22.10.2020 con la quale si 
stabiliva di intervenire attraverso l’erogazione di contributi “una tantum”per il 
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione ; 
CHE nello specifico venivano dettati i seguenti indirizzi:  

a) residenza anagrafica nel Comune di Alassio e nell’immobile per il quale si 
richiede il contributo; 

b) cittadinanza italiana o di uno Stato aderente all’Unione Europea; 
c) cittadinanza di uno Stato non aderente all’Unione Europea in regola con le 

vigenti norme in materia di immigrazione;  
d) titolarità di un contratto di locazione relativo a una unità immobiliare ad uso 

abitativo primario non inclusa nelle categorie catastali A/1, A/7, A/8, A/9 e A/10 
o con superficie netta interna superiore ai 110 mq, estendibile fino a 120 mq per i 
nuclei familiari con più di cinque componenti; 

e)   non titolarità, da parte di tutti i componenti il nucleo familiare, dei diritti di 
proprietà, usufrutto, uso o abitazione nell’ambito del territorio  nazionale, su un 
alloggio adeguato alle esigenze del nucleo familiare stesso, secondo la scheda n.2 
di cui alla DGR n. 613 del 25/7/2018 (nuovi indirizzi e criteri per l'assegnazione e 
la gestione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica ed individuazione degli 
ambiti ottimali di utenza); 

f) non titolarità, da parte di tutti i componenti il nucleo familiare, 
dell’assegnazione in proprietà, immediata o futura, di alloggio realizzato o 
recuperato con contributi pubblici, ovvero con finanziamenti agevolati in 
qualunque forma concessi dallo Stato o da Enti pubblici, sempre che l’alloggio sia 
inutilizzabile senza aver dato luogo a indennizzo o a risarcimento del danno; 

g)  riduzione superiore al 25%  del reddito complessivo o volume d’affari del 
nucleo familiare nel periodo  Marzo – Giugno 2020 anche a seguito dei 
provvedimenti del governo in ordine all'emergenza epidemiologica da COVID- 19- 
rispetto allo stesso periodo dell'anno 2019. Tale riduzione può essere riferita sia a 
redditi da lavoro dipendente (riduzione riferita a licenziamento, riduzione orario di 
lavoro, cassa integrazione, ecc.) , sia a redditi di lavoro con contratto non a tempo 
indeterminato di qualsiasi tipologia, sia al volume d’affari da lavoro 
autonomo/liberi professionisti (con particolare riferimento alle categorie ATECO la 
cui attività è stata sospesa a seguito dei richiamati provvedimenti del governo); 

h) valore dell'ISEE (Indicatore Situazione Economica Equivalente) del nucleo familiare, 
non superiore a € 18.000,00;  

i) canone annuo di locazione, come contrattualmente stabilito, non superiore a € 
9.000,00 (€ 750,00 mensili); 

j) non essere assegnatario di un alloggio di edilizia residenziale pubblica. 
 

  B) DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO 

Il contributo teorico erogabile a ciascun richiedente, nei limiti delle risorse 
disponibili, è pari a massimo il 30% del canone di locazione annuale, rapportato al 
numero di mesi sostenuti nell’anno 2019.  
Il contributo teorico minimo ammissibile è pari a € 400,00=. 
Il contributo teorico massimo riconoscibile è pari a € 2.000,00=. 
Il contributo potrà subire delle riduzioni sulla base delle risorse disponibili e il 
numero degli aventi diritto. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
C) CONTROLLI  
Il Comune di Alassio effettuerà controlli, anche a campione, sulle dichiarazioni rese 
dai richiedenti avvalendosi delle informazioni in proprio possesso nonché di quelle 
di altri enti della Pubblica Amministrazione (Es. Agenzia delle Entrate), richiedendo 
documentazione integrativa e richiedendo nei casi opportuni l’intervento della 
Guardia di Finanza, secondo le disposizioni dell’art. 11, comma 6 del D.P.C.M. n. 
159/2013 e degli artt. 71 e 72 del D.P.R. n. 445/2000. 
 

CHE la Deliberazione della Giunta Comunale n.275 in data 22.10.2020 stabiliva che si 
sarebbe fatto fronte alla spesa con le risorse regionali assegnate in favore del Comune 
di Alassio contabilizzate in € 40.541,92, iscritte nel bilancio previsionale 2020, giusto 
specifica delibera di variazione di bilancio, eventualmente suscettiva di ulteriore 
integrazione con risorse proprie di Bilancio. 
 
VISTO “l’Avviso Pubblico per l’assegnazione di contributi per il sostegno alle locazioni a 
seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19” e “modulo di domanda Allegato 
A)”, nei testi allegati alla presente Determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale;  
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTA la Legge n.328/2000; 
 
DATO ATTO, ai sensi della legge 7 Agosto 1990, n° 241, della regolarità del 
procedimento svolto e della correttezza per i profili di competenza; 
 

DETERMINA 
 

1) Di nominare responsabile del presente procedimento la Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Ivana Sirtori, non sussistendo, con riferimento al disposto di cui all’art.6 bis 
della Legge 241/90 ipotesi di conflitto di interesse; 
 
2) Di prendere atto della delibera della Giunta comunale n.275 in data 22.10.2020 che 
dettava indirizzi, come indicati in premessa, per intervenire  attraverso l’erogazione di 
contributi “una tantum”per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione 
demandando per competenza al Dirigente del II Settore ogni adempimento e modalità 
organizzativo-gestionale inerente e conseguente la predetta misura di intervento;  
 
3) Di approvare come approva  l”Avviso Pubblico per l’erogazione straordinaria di 
contributi per il sostegno alle locazioni a seguito dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19” e “modulo di domanda Allegato A)”, nei testi allegati alla presente 
Determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 
 
 
 
 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

 

 

 
 
E/
U 

Eser Capitolo Descrizione P.Fin CUP CIG Importo 

        

 
 

 
 

 
Il Dirigente del Settore 2° 

SILVESTRI ALFREDO / ArubaPEC S.p.A. 
 
 

 
 

 


